
„Dej mi facku - zaseknu se,
pomoz mi - a udělám krok”

Lenku Mikešovu

OBSAH
KAM S NIMI?

1 i'íč iuy selhávání
POHLED DO „TŘE'T'Í TŘ ÍDY”
VZH ŮRU K SEBEV ĚDOMÍ

Opat ření k nápravě
A co Vy, paní uč itelko?

ZÁV ĚR

KAM S NIMI:'

yslektická t ř ída je zařízení určené dětem
s vývojovými poruchami u čení. Jde u spe-
ciálně upravenou t řídu, kde se užívají ná-
pravné metody pro odstran ění výukových
obtíží. Cesta nápravy není jednoduchá

vzhledem k individuálním zvláštnostem a pot řebám každé-
ho dítě te. Vyučování je zde p ř izp ůsobeno jednotlivým žá-
kům, nabývá proto spíše individuálního rázu.

Pro srovnání si m ůžeme uvést, jak je tomu v b ěžných t ř í-
dách, odkud sem všechny děti s problémy v u čení p ř išly. Pro
režim v klasické t řídě je typická hromadná forma vyu čová-
ní, jež je nepopíratelně jednodušší, zejména pro práci u č ite-
le. Vyznačuje se tím, že uč itel pracuje s velkou skupinou
žáků jako s celkem.Ljednodušenč lze říci, že bere ohled na
třídu, ale méně již na jednotlivé d ěti.Lam ěstnává svou t ř ídu
stejným programem, který by mě l být pokud možno jak pro
žáky nadané, tak i žáky prosp ěchově slabší. Jako kompro-
mis volí st řední stupeň obtížnosti úkol ů , jehož. však d ěti s vý-
vojovými poruchami u čení ani takto nemohou dosáhnout.
Pokud dítě obstojí v nárocích na n ěj kladených, jsou vazby
ve smyslu u č itel - žák pozitivní. Ve spokojenosti u č itele se
odráží spokojenost žáka. Pokud však dít ě požadavky nespl-
ňuje, řeší se situace, co s ním dál, dít ě nevyhov ě lo nárok ům,
neprospě lo.

Otázka: „ lfilune, jak jsi se sem doslal:'”
Odpověd': „Nusi la c1Něli. Paníučitelka K. jim řekla, žr

bych to mel lepši, protože rtesvu čim. Já jsem nosil skoro sann”
pěttit'..-lknrút z t^vh'urkt' u z mutemutikt ne. Ju a z t č luku."

lJ č itel tedy dojde k záv ě ru, že má žák problémy, s který-
mi on nic nesvede. Jeho verdikt je jednozna čný: „/iwsííh ,(í

za spuhržcíkv, dopuručtrji přeřazení.”
Speciálně vyškolený pedagog o n ěco víc rozši řuje své

zorné pole. Je tu n ě jaké zjištění o dítěti, které muže potvr-
dit, p řípadn ě vyvrátit. Pokud jej potvrdí, ptá se po p ř íč inách
a promýšlí nápravu.

Otázka: „Jak se rodiče vyrovncn'crjf s tinr, že nrá ht^t jejich
ditě přeřazenu ?..

U č itelka: „Vě tšinou dost těžko. Někteří to uyítujf, dokon-
ce u to i sami pužcídují, ale spíš lo berou jako k řivdu na
sobě. Zylášl; když jsou ze středních a tyššfch socialních
vrstev. Představa přeřazení jejich dítě te se rovná myšlence
zařazení svini nebo dcery do zvláštní školy, zkrcítkcr, že mají
donrcr debilní dítě.”

U dětí s vývojovými poruchami u čení však nelze problém
stav ět na nedostatku inteligence.'Cé mají mnohdy na rozdá-
vání. 'lo je také to, pro č rodi če nechápou, co se s jejich d ě t-
mi vlastn ě dě je.

Uvedla jsem pojmy „dyslektická t ř ída”, „d ě ti s porucha-
mi učení.” Co jsou poruchy u čení a pro č dyslektická t řída:'
Jak to spolu souvisí? Dyslexie je neschopnost správn ě č íst.
Vývojové poruchy u čení - pojem nad řazený, v četně dysle-
xie sem ješt ě spadá dysgrafle - porucha psaní, dysurtogratie

porucha gramatického rozlišování, a dyskalkulie - poru-
cha po č ítání. Ony dys - se obyčejně doprovázejí, dyslektic-
ké dítě proto zpravidla také obtížn ě píše nebo poč ítá.

66

	

'Iakoví .Iíu jsme



Př íč iny selhávání

P ř íč inou bývají anomálie mozku (lehké mozkové dysfunk-

ce), s tím spojené zm ěny v psychice (labilita, nepozornost,

úzkostnost), nedostate čné zrakové a sluchové vnímání (per-

cepce), snížená intermodalita (schopnost p řecházet z jedné

percepce na druhou) a scrialita (návaznost č inností ). P řidružit

se mohou i vn ě jší vlivy, jako nap ř . konfliktní vztahy v rodi-

n ě apod.
Výsledkem celé formace je dít ě , které chybuje v základ-

ních dovcdnostních úkonech - ve čtení, psaní a poč ítání.

NOHLED DO TŘETÍ TŘ ÍDY

„Třetí t ř ída” je ke zvláštním ú čel ům určená t ř ída na ZS

v jednom okresním m ěstě . V sou časné době ji napl ňuje osm

dětí s t ř ídní u č itelkou S.
Ony zvláštní ú čely svěd č í o výjime čnosti, ta však za svým

tajemným závojem skrývá pouze zm ěnu p ř ístupu k dě tem,

jež, sem docházejí. Nejde o kouzla, ani zázraky, nanejvýš
trochu jasnovidectví, protože se tu u č itelka snaží dívat d ě -

tem přímo do duše.

Č ím jsou tak zvláštní?
Na první pohled úpin ě normální, zdraví kluci a holky.

Kluk ů je tu jednoznač ně převaha. Potvrzuje se mi v ě ta vy-

slovená prof. Matě j čkem na jedné z jeho přednášek. „ ('hlap-

ci - di.clektici přebývají nad dévéatv.''
.lakub - o čem svědč í to, žc už asi p ů l roku koktá? Proč

mluvil d ř íve normáln ě `? Proč se zdráhá odpovídat, když je

nadprům ě rně inteligentní a odpovědi na otázky obyčejn ě
zná? Co to znamená, žc se na n č j musí jít opatrn ě? Spousta

otazník ů mě nutí k zamyšlení. Af p řemýšlím jak chci, do-

cházím k záv ě ru, žc dít ě je neobyčejn ě plaché a ncdů včř i-

vé. Stač í slovo a chlapec je na rozsypání.

Uč itelka: „ Před Třemi h`dnr ,se lit málem ,sInžíl. "
Otázka: ,. Co se ,slalo? .Ie nemocm é ? "
Uč itelka: „Ukazoi'a/ lrhrkvm práskací knliékr. P ř ímo las/y

ve šlrale na záchodu. ,Slyšela jsem odtud rmn• a lak jsem je
rt`lečníkr našla. I)a.sloli ršiehni hři na pamélnou. Vyřídila

jsem si lo .s nimer Irezkt' od plic.”
Otázka:., To ho to lok vzalo?
Uč itelka: „Dost. Jeho mihna pak přišla rus[rašená do

.kolt, že , je ce/Č špalet', že se hojí mini'il. "
Ríša - bystrý a šikovný kluk. Lumpárny mu však koukají

z oč í.
Otázka: „ Rišo. chtě l hr ses rrcilit do své bývalé Iř idu? "

(chvilku to trvá, než odpoví, pak se lišácky zasm ěje).

Ríša: „Ani moc ne. Tady je 10 lepší. Nedo.slríváme nr ná-
řez.” (vida, jak krátká doba sta č í na slangové pojímání vý-

razů , dě láni však nechápavou).
Otázka: „.Iaki ř nářez? Oni vás bili?” (záchvat smíchu).

Ríša: ,.Ale ne, , Jin r t , jsem propadal. Akorálse mi .stejslrá po
klnlrách vod nás ze t ř ídy. ”

Roman - nevědět, že maminka je zdravotní sestra, řekla

bych - jasný sociální p ř ípad.Z.anedhané dít ě .

Situace: Děti si umyjí ruce, sklidí se stolu a prost řou ubrou-

sek ke svač ině . Roman nesvač í. Prý si svač inu zapomně l.

Dnes, stejn ě jako včera. Ruce má špinavé od inkoustu a na

stole nepo řádek. Tužky vysypané z penálu, zp řeházené se-

šitu a u čebnice, v ěci, které u č itelka vidí vc škole nerada.

Jč itclka: (diskrétn ě mi říká) - „Rodiče na něj nemají čas,

chodí špinarv..le dos[ rozlukam v. Nemá klid, pořád si ,s ně-

č ím hraje. Kch'ž ho i'rrokím, luk ale raní.”
Zdá se mi to jenom, že ho uč itelka postihuje častě ji než

ostatní dě ti ? Troši čku jako by se vytrácel zje1ího chování

onen samaritánský p řístup. Zdánliv ě mi to připomíná utkání

v tenisc..lcdna přihrávka odráží druhou.
„Ale on lo povídá, [che Romane napontínánr..Iá tu rrho-

dím	 Dáu'ej trž konečnu pozor! Neprovokuj! ”

,lak však reagovat, když se Roman chvíli co chvíli p řehra-

buje v tašce, dloube v nose nebo z p řílišné aktivity vyk ř iku-

je odpovědi dop ředu'?

Pét'a - v posudku se o n ěm píše, žc se v mate řské škole

projevoval arogantním zp ůsobem, jímž dával najevo jakou-

si nad řazenost nad ostatními d ětmi. Cím to je, že se zde na-

venek nijak vyzývav ě neprojevuje? .listě - za tu dobu mohl

lidov ě řečeno p řijít k rozumu. Snad mu zkušenosti s tím, že

si s ním d ěti nechtě ly hrát, stač ily k tomu, aby sc nad sebou
zamyslel. Ale nejsou v jeho zamlklosti, se kterou už sem

p ř išel, p ř íznaky regrese`?
Milan - není dne, kdy by n ěco nezapomn ě l. V ůbec není

zamlklý, zato je mu všechno jedno. Alespo ň to tak vypadá.

Uč itelka: „ ^1/ilane, dohře'' (pochvala se vztahuje na správ-

nou odpov čd' ).... leště kdybys doval pozor, nosil írkolr a ne-

zapomínal rěci..Iinak ses docela (11111:1' kluk.

Petř ík - kluk, který pot řebuje „berli čky”. Má veliké pro-

blémy v matematice, sám nespo č ítá žádný p ř íklad, s dopo-

mocí si však vede velice doh ře. Ve t ř ídě jc nejmenší, snad

proto mu všichni rádi pomáhají a leckdy jej osloví p ř íznač -

nou p řezdívkou „Pale ček”.

Veronika - úzkostné dít ě . Neví-li si rady se zadáním, re-

aguje plá čem. Vyjad řuje se trošku neobratn ě a t ěžkopádn ě .

Nad otázkami dlouho p řemýšlí, pop řípadě k řečovitě formu-

luje odpov ědi.
Zdenka - velice schopná, snad v ůbec nejšikovn ě jší ve tř í-

dě . Pracuje samostatn ě , odpovídá správn ě , bez zaváhání.

U č itelka si ji vybírá jako vzor p ři ukázkových př íkladech

(Z. předč ítá, opravuje chyby, pomáhá Pet říkovi).

Toto je celé t řídní zastoupení. Dá se v ůbec usoudit, jaké

děti jsou'? Z projevů chování se u nich dostává na povrch

snížená sebed ů věra. 'lak o ni píší psychologové, tak ji re-

gistruje u č itelka a tak se dostává i do mého povčdomí. Pro-

jevuje se rů zně - zamlklostí, ned ů věrou, stažením se do sebe,

ale i rezignací, č i naopak vnit řním neklidem odrážejícím sc

pak i v samotném chování dít ě te. Záleží na povaze dít ěte,

jak se s neúspěchy vyrovnává, každý to p ř ijímá jinak.

VZH ŮRU K SEBEV ĚDOMÍ

,Iestliže jsem p ředstavila d ěti spíše jako klidné, pasívní

žáky, odchýlila jsem se o n ěco víc od pravdy. Uvažme, že

dyslektické dít ě jc na rozdíl od lajdáka snaživé. Zm ěny v po-

zornosti a tendence k únikovým reakcím jsou jen d ůsledek

mozkových zm ěn u dítěte. Lajdák tedy škrábe jako kocour

ne z d ů vodu, že by nesvedl psát lépe, ale prost ě proto, že se

mu psát nechce.
Dyslektik je aktivní, hlásí se a touží po vyvolání. Setká-li

se s neúspěchem, prožívá ned ů věru v sebe sama. Touha po

6 7



sebeprosazení se tím jednak m ůže zvětšit, nebo se naopak
dítě stáhne do sebe. P řechod z jedné t ř ídy do druhé m ů že
př inést nejistotu (co m ě tu asi čeká?). Dosahuje-li dítě opě-
tovných neúspěch ů , leště více se stáhne do sebe, č ímž chce
dát najevo, žc stále nenastal pravý čas pro to, aby se odváži-
lo vystavit ve řejnosti - snížená sebed ů věra sc stabilizuje.
Nebo, po dostatečné adaptaci a v ědomí zn/ ěny k lepšímu,
dochází k vytouženému zvýšení sebev ědomí. Chce to jen
citlivý trpě livý p ř ístup a také dostatek času.

Opat ření k nápravě

První opat ření jsou zam ěřena na povzbuzení potla čené
individuality. P řevratná zm ěna nastává v samotném hodno-
cení žáka. l l č itelka používá r ůzných hodnotících slov. V ě t-
šinou je to uznání a zasloužená pochvala za výkon: „ VV-
horně, lErurttlku. Dohré, Zdenku. Tu je háječné, Penčíku” -
pochvala spojená s pohlazením.

Zaběhnutý je ve t ř ídě i zvláštní způsob známkování. I lur-
ší známky než dvojky se nedávají. P ěkné známky si však
dě ti musí zasloužit. I ludnucení výkonu je mírn ější, p ř ihlíži
se k diagnóze. P řesto, je-li výkon neuspokojivý, řekne uč i-
telka dítěti: „Dneska to nebylo na jedničku. Tuhle jsi utn čl
hezky, ule je.štť se podívej na !uhle. lI zítra se ntóžcš
přihkisit. "

To, že dítě umí, posiluje jeho scbcd ůvě rtt. Úspěch je veli-
ce vhodnou motivací, stejn ě jako pochvala, pohlazení, jed-
ni čka. Každý má mít šanci na vyvolání. Znamená to pro n ě j,
že je o n ěj zájem, že tu není tím posledním, který leží vu
stínu ostatních.

Pro zvýšení sebev ědomí je d ů ležitý takt sebeprosazení.
Umět se prosadit znamená um ě t si vystač it sám, zvládnout
úkoly jen s lehkou dopomocí.

U č itelka zadá t ř ídě úkol s p řihlédnutím k možnostem kaž-
dého žáka. Pokud je dít ě schopnu úkol samostatn ě vy řešit,
nechá jej volně pracovat a zatím se věnuje tomu, kdo sku-
tečně její pomoc pot řebuje (obvykle po č ítá p ř íklady s Pcti•í-
kem nebo č te s Pét'ou). Je-li n ěkdo s úkolem hotov d ř íve,
muže pokra čovat dál v práci, kterou mu u č itelka individuál-
ně př idě lí. Ostatní si dál pracují svým tempem, tolik co sta č í.

Pracovat sám se sebou a sám za sebe znamená um ět hle-
dat také vlastní chyby. U č itelka pouze upozorní, že do seši-
tu se vloudily chybi čky, které je nutno vychytat: Vezmi si
barevnou tužku a sám sobě učitelem. Něco je fant v nepo-
řádku. "

I lledáním a opravováním chyb zapl ňují žáci i chvilku, kdy
se čeká na toho, kdo ješt ě nestač il vy řešit úkol (pokud uč i-
telka zadá jeden úkol pro celou t řídu). Jakmile úkol všichni
dokon č í a zkontrolují si jej, následuje spole čná kontrola
u stolku uč itelky. „Když to jde, tuk je nechrint. Alají radost,
že si slučí opravit chybu jesle přec/e mnou,” říká u č itelka
s Úsměvem.

Nelze však všechno stav ět na samostatnosti. Dít ě , které
potřebuje pon/ocnou ruku, ji obvykle rádu uvítá, pokud se
mu podá. Ví, že na problém není samo a ve dvou jej snáze
překoná. Pomocnou ruku je však t řeba umě t podávat. Ne-
vnucovat ji tam, kde to jde samo a být nablízku tomu, kdo si
u pomoc zažádá. Děti nesmí být zesm č š ňuvány, mě lo by to
být samoz řejmostí.

Situace: Pet řík je slabší poč tá ř . Na vě tšinu p ř íkladií sáni

nestač í, vzhledem ke snížené p ředstavivosti po četní řady.
u č itelka jej vyzve, aby si p řisedl k jejímu stolku a tak s ním
spoč ítá několik p říkladů . Jindy mu pomáhá spoluža čka Zden-
ka. U č itelka chválí Pet říka za snahu. 'Len se raduje ze svého
úspěchu, p řestože není až tak samostatný.

Další opat ření se vztahuje k celkovému chápání a pojí-
mání učební látky. Úkolem uč itelky je pomoci dít ě ti snáze
pochopit u č ivo. ll č itelka volí taková cvi čení, která jsou pro
děti srozumitelná. Používá k nim jednoznačné, p řesné vy-
svě tlení ukázkové vzory. Jedin ě tuk žáci spolehlivě vykona-
jí tu, co se po nich žádá.

U č itelka si sama ověřuje, zda d ě tem správn ě vyložila, co
mají dě lal „Opravdu všichni víte, co po vos chci' Akrnt to

ješYč jechtuu vvsvědit? Všichni tni ukažte, že jste si nuSli strnut-
ku, klenou jsem ctím zadula. Kdo ještě nemá?”

Když se p řesvědč í, že mají všichni nalistováno a v ědí, co
mají dě lat, projde mezi stolky a podívá se, zda všichni pra-
cují. Pokud vidí zaváhání, ponechá dít ě ti čas na rozmyšle-
nou a pak si přisedne, aby poradila.

Na náročně jší č innost, jakou je nap říklad psaní, se d ě ti
p ř ipravují déle. Než se p řejde k psaní do písanky, trénuje se
písmenko na tabuli, též obrys prstem ve vzduchu.

U č itelka zapojuje do hodin celou řadu pom ůcek, mate-
matickými pu č ínajc (po č itadlo, č íselné pásy, fólie, karti č -
ky), audiovizuálními konče (bzučák, čtecí okénko, metodické
p ř íručky, brožury, knihy).

Kontrolují se a opravují chyby s pat ř i čným zd ůvodněním.
Tempu se p ř izpůsobuje potřebám dítěte.
U č itelka se snaží zajistit pozornost dítě te v rozsahu, v ja-

kém je to možné.
P římo revolučním zásahem do b ěhu vyu čování je zpoma-

lení tempa výuky, tolik d ů ležité pro ovlivnění pochopeni
látky.'1'ím, že se na dítě nespěchá, ubývá stresu, který sp ěch
ruku v ruce provází. Dít ě dokáže ve zbrklosti nad ě lat tako-
vých chyb, žc je to pro uč itele až k neví ře. Ne jinak tomu
bylo v p ředchozí t řídě , odkud dít ě p řišlo ztrémované, pod
tlakem toho, žc nestač ilo. Jenom p řečtení zadání znamená
pro dyslektika dvojnásobn ě vynaložené úsilí i prodloužení
času. Dítě nestíhá vypoč ítat p říklad a následn ě chybuje v dal-
ším. Nestač í dopsat větu.

Dítě, které pracuje svým tempem, lépe chápe u čební lát-
ku, dokáže se s klidem vyvarovat zbyte čných chyb a poro-
zum ění výkladu jej stimuluje k další č innosti. Na úkor tem-
pa požaduje se p řesnost a d ůslednost. „ Alilune, nepospíchej.
Pozorně přečísl cr psát perem”

'Lam, kde se automatické spoje rychle a snadno vybavují,
lze tempo zrychlit. U č itelka se nemusí zdržovat dlouhým
vysvětlováním, použije-li smluvených pokyn ů .

I zpomalení tempa má své meze. I lodina si musí uchovat
urč itou kontinuitu. Vzhledem k tomu, že zde jsou hyperak-
tivní dě ti s pot řebou být neustále zam ěstnány, volí se tako-
vé aktivity, které dě ti zaměstnají a zároveň i patř i čným způ -
sobem uvolní po déletrvajícím zatížení. Odpo č inek má dú-
Icžité uplatnění z. d ůvodu snadné unavitelnosti těchto dě tí.

Dalším opat řením je tedy respektování pot řeby odpoč in-
ku u dyslektického dít ěte. Příznaky únavy vycházejí ze sub-
jektivních pocit ů dítě te - ztráta zájmu, p řerušená pozornost,
únikové reakce. V ědomě se zařazují chvíle odpoč inku po
nároč ně jších č innostech, v závě ru hodiny, jako p říprava p řed
započetím nových č inností.

68

	

' Lakoví , cl jsme



P říklady relaxace: d ě ti si položí hlavu na lavici a poslou-

chají p ř íběh z pov ěstí, p řed psaním si promnou prsty, aby je

nebolely, provedou krátkou rozcvičku, od říkají si ř íkanku,

zkoušejí si dechovou legraci.
Unavuje i dlouhé sezení, proto je vhodné za řadit do hodi-

ny pohyb (d ě ti se st řídají u poč ítadla, chodí šeptat výsledky

ke stolku u č itelky, píší na tabuli, cvi č í). V každém př ípadě
je t řeba vyhnout se p řitěžování.

Dyslektické dítě charakterizuje snížená pozornost. Pot ře-

ba navození a udržení pozornosti je d ů ležitá nejen pro chá-

pání u čební látky, ale i pro celkovou nápravu specifických

poruch učení.
Všem dětem je tu společný lehký psychomotorický ne-

klid na bázi lehké mozkové dysfunkce. S tím souvisí i sní-
žená schopnost koncentrace a tendence k obranným, v ě tši-

nou únikovým reakcím (válejí se po lavici, hrají si s prsty,

zam ěstnávají se jinou č inností). Proto je t řeba ochránit d ě ti

od rušivých vliv ů .

Velice p ř ijatelný je nízký po čet dě tí ve tř ídě . Každé dítě
sedí samo v lavici, má sv ů j vlastní prostor, p řehled o vě -

cech. Relativn ě odpadá rušivý vliv spolužák ů (d ěti se ne-

mohou bavit, strkat do sebe, pošt 'uchovat, zam ěňovat si věci ).

Pro udržení pozornosti je nutné, aby i všechna cvi čení byla

dětem srozumitelná, úm ěrná schopnostem každého žáka.

Téma, které je dítě ti blízké, jej snáze p ř imě je k zájmu.

Střídání aktivit doprovázejí chvilky odechu, aniž by byl

ohrožen běh hodiny.
Velice záleží na celkovém vystupování samotné u č itelku,

která na dě ti působí. Je s nimi dohodnuta na urč itých pravi-

dlech, jež je nutno i p řes svou samoz řejmost občas zd ů raz-

ňovat.
P říklady: d ě ti už znají, že mají odpovídat celou včtou,

dodržovat hygienu, rovně sedět, udržovat po řádek na lavici.

Kouzlo uč itelku spoč ívá i v její nápaditosti. Je v podstat ě
na ní, jaké pom ůcky na hodiny používá, zda clo vyu čování

zařazuje také soutěže č i zábavné hry. Osv ědč ilo se zač ínat

s tím, co d ě ti znají. Cinnost, kterou zvládají, je baví, nemají

proto d ůvod pozornost odvracet. Nové v ěci za řazuje uč itel-

ka se zvýšenou opatrností. Je nutno sledovat, jak je d ěti p ř i-

j ůnají.

A co Vy, paní u č itelko?

Nemám strach, že by zdejší u č itelka nevědě la, jak má k d ě-

tem p řistupovat. Ona sama je má nejlépe otipované, přesto-
že není její odhad vždy tím nejlepším řešéním. N ěkdy sc
zkrátka nedá p ředvídat, jak dítě zareaguje.

Uč itelka: „Př•ipraro hraje relkou roli. Do t řídy chodím
ráno o něco dř in. nu !obuli si p ředem rrapí. č rr všechno, co
pnlřehuju, abych se pole nezdržovala. l lydt'ž n ěkdy lo stejně
sejde z Cedr. Ř íkám si, že tuhle p řejdeme hned, že lo děli

snadno pochopí, ale ouha! Co zdá ,jed/wduché pro mé,

lo jim dokáže po řádně zanwkrt Marii. Takže t řeba zbytek

ltndinr zůstrnreme n rt srčllorání. A nic níc nestihneme. Ale

CO nuděkinr?"(llznávám, že tady jc dobrá rada drahá. I Ilav-

nč , když to dětem prospě je.)

l I č itclka: „Občas rni lukypovolí neryt'. Bt`t učitelkou -

mělo ht t spise posláním. A lrinrn ě ht' se nenn /o uč it věčně .

Jc lo náročné. Dra - Iř i roky a puk rt'slřída/. Pruspceje lo
učiteli. "jak détenr, tak

Námitka: „A není zm ěnu rručujicího pro děti drost řckú?

7o přece stojí rísili, zisku/ dů i'čru od žák ů , olipurat .ci je

n najít h ninr cesta. Neberou lo jcrka zrudrr. když puk p ř ijde

někdo jir11, na koho si mají znovu zrrkul?
U č itelka: „ T o je prurdu. 1Nerá p řeražuje nad nrt`m nr'u-

žortúnírn. Proto je Tendence, aht• .ce uč itelé r dt sleklickt`cTr

u`ídách měnili co nejméně. Jú jsem myslela .spis na lo, že
nory/ učitelka ječ lě není tak •,opotřehur'anrr. "

Otázka:.. ('o mcite na nmsli thn opol řehor'anó:' ”

U č itelka: „Tu a tam se p ř istihna, žc nezrládcím si/uace
Ia1c, jak bych c///Na. Prost ě mi pnrolí neri:v ujede mi to.

/C mi lr•ochu lito, že r•t`sledkt' nedosahují rneho očekárúní.
Náprava není bleskorá záležitost. S/njí to rísi/i u čas.”

Situace: Pozoruji Romana jak neklidn ě p řešlapuje a s ne-

dočkavostí čeká, až na n ě j p ř ijde slovo. Vyvolaný Pét'a ne-

zná odpověď na otázku a tak mu chce Roman pošeptat od-

povčď . „ Romane, už tuho mám dost. 1 l'eslu řr mi dě lal ozvě-

nu. Tr rrž nerís, ca ht s dě lal. Jak nr řržn dál ,^cmci n.ctalnínr,
lydl•ž hr pusa nezarřes!"7atímco uč itelka kárá Romana, mizí

pozornost d ětí kamsi do neznáma. Ve t ř ídě sluším zvýšený

Šum.
Stalo se: - uč itelka znervcíznéla, nervozita se p řenesla na

ostatní d ěti.
- p řerušila kontakt s dětmi, ty její slabost vycítily, nemá

jim co nabídnout, žáci ztrácí zájem.
U č itelka je však i p řes občasné „ lidské p řeslupr'' č lově -

kem, jež má na dít ě ozdravný vliv. Je tou, která dokáže po-

vzbudit, m ů že vrátit dít ě ti bezpečnou identitu a ztracené

sebevědomí.

ZÁV ĚR

Už samotné téma poukazuje na těsnost vztahu uč itele a žá-

ka. Pedagogické působení na žáka není pouhé vzd ě lávání

ve smyslu osvojování dovedností, ale i výchovné p ů sobení,

tolik ovlivňující dětskou psychiku. Psychika dít ě te je velice

tvárná, necitlivý př ístup ji m ůže dlouhodobě narušit nebo
dokonce poškodit. Našt ěstí je zde možnost zm ěny a návratu

k lepšímu. Dyslektické d ě ti jsou dě ti s dispozicemi k úzkosti,
citové labilit ě . Je jen na okolí, jak dalece se tato vloha roz-
vine a jakým sm ě rem se hude do budoucna ubírat.

69


	page 66
	page 67
	page 68
	page 69

